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O Forum

Dolnośląskie Międzysektorowe Forum Ekologiczne jest jednym z  kom-
ponentów edukacji ekologicznej przyjętym w Programie Edukacji Ekolo-
gicznej dla Dolnego Śląska. II edycja Forum została zorganizowana przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego we współpracy z In-
stytutem Architektury Krajobrazu Uniwersytetu Przyrodniczego we Wro-
cławiu w  dzień obchodów Światowego Dnia Ochrony Środowiska, tj. 
5 czerwca 2008 roku. Obrady miały miejsce w Auli Jana Pawła II, w Cen-
trum Naukowo -Dydaktycznym Uniwersytetu Przyrodniczego.

W  obradach uczestniczyli przedstawiciele różnorodnych instytucji 
i organizacji zaangażowanych w proces edukacji ekologicznej. Spotkali się 
przedstawiciele organizacji pozarządowych, przedstawiciele administracji, 
naukowcy, nauczyciele, pracownicy kuratorium, Dolnośląskiego Zespołu 
Parków Krajobrazowych, Lasów Państwowych, w sumie 220 osób zaanga-
żowanych w realizację zadań z zakresu edukacji ekologicznej.

Spotkanie otworzył, w  imieniu nieobecnego wicemarszałka Tadeusza 
Draba, Bogusław Wijatyk – dyrektor Departamentu Mienia Województwa 
i Rolnictwa. 

Od podsumowania drugiej edycji działalności sieci szkół promujących 
Ekorozwój „Ziemia dla wszystkich” rozpoczęła się pierwsza część konfe-
rencji, którą poprowadził dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska Urzę-
du Marszałkowskiego Piotr Błaszków. – W celu zapewnienia odpowiednie-
go poziomu i rangi edukacji ekologicznej Kuratorium Oświaty zainicjowa-
ło w czerwcu 2004 roku powołanie Dolnośląskiego Forum Edukacji Ekolo-
gicznej – przypomniała Antonina Kurzaj w zastępstwie kurator Beaty Paw-
łowicz. 

Liderzy Edukacji Ekologicznej 

W czerwcu ubiegłego roku podczas pierwszej edycji forum kurator oświaty 
Beata Pawłowicz podpisała porozumienie z przedstawicielami Urzędu Mar-
szałkowskiego, Dolnośląskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Infor-
macji Pedagogicznej, Dolnośląskiego Zespołu Parków Krajobrazowych, 
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Regionalnej Dyrekcji Lasów Pań-
stwowych, Urzędu Miejskiego 
Wrocławia i  wrocławskiego od-
działu Ligi Ochrony Przyrody. We 
współpracy z  tymi instytucjami 
rozpoczęto budowanie dolnoślą-
skiej sieci szkół promujących eko-
logię i  wyróżnianie tych, którzy 
skutecznie te działania podejmu-
ją, poprzez nadawanie tytułu Li-
dera Edukacji Ekologicznej w ka-
tegorii szkół i placówek oświato-

wych. 64 placówki zgłosiły swoje projekty, 32 przesłały arkusze do ewalu-
acji, z czego 11 zostało wybranych do audytu. 

Decyzją forum sześć placówek uzyskało tytuł Lidera Edukacji Ekolo-
gicznej. Były to w kategorii przedszkoli: Przedszkole nr 126 we Wrocławiu 
(po raz drugi) i Przedszkole nr 27 we Wrocławiu, w kategorii szkół pod-
stawowych: Szkoła Podstawowa nr 3 w Obornikach Śląskich i Ekologicz-
na Szkoła Podstawowa nr 7 w Bielawie oraz w kategorii gimnazjów: Gim-
nazjum im. Jana Pawła II w Sułowie i Gimnazjum im. Jana Pawła II w Syco-

wie. Ustalono również, że wyróż-
nienia otrzymują: Szkoła Podsta-
wowa nr 8 w Lubinie, Szkoła Pod-
stawowa nr 2 w Oleśnicy, Szkoła 
Podstawowa nr 9 we Wrocławiu, 
Gimnazjum w  Obornikach Ślą-
skich i Zespół Szkół w Kamiennej 
Górze. Placówki z  tytułem Lide-
ra Edukacji Ekologicznej oprócz 
dyplomu otrzymały nagrody rze-
czowe, a  placówki wyróżnione – 
dyplomy i nagrody książkowe. 

Referaty 

Referat pt. „Problemy ochrony środowiska w pracach Komisji Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej”, który wygłosiła radna Sejmiku Dolnoślą-
skiego Ewa Rzewuska – przewodnicząca tej komisji, rozpoczął część refera-
tową. W dalszej kolejności prof. Andrzej Drabiński omówił metody kształ-
cenia w zakresie ochrony środowiska we wrocławskich szkołach wyższych, 
a dr Ewa Mańkowska – prezes Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny środowiska i  Gospodarki Wodnej we Wrocławiu przedstawiła zasady 



9       

fi nansowania edukacji ekologicznej przez instytucję, którą reprezentuje. 
Po przerwie, podczas której była okazja zwiedzania wystawy ekologicznej, 
Marek Cieślak – zastępca dyrektora Dolnośląskiego Zespołu Parków Kra-
jobrazowych we Wrocławiu mówił o edukacji ekologicznej w DZPK, zaś 
mgr inż. Wojciech Adamczyk o stanie i perspektywach edukacji leśnej. 

W dyskusji w której głos zabrali: Irena Krukowska z Fundacji „Zielona 
Akcja”, Jerzy Ślusarczyk z Ligi Ochrony Przyrody, Aureliusz Miklaszewski 
reprezentujący Polski Klub Ekologiczny, Zofi a Pietryka z Milicza, Krzysz-
tof Smolnicki z  Dolnośląskiej Fundacji Ekorozwoju, Ryszard Gruszczyń-
ski z  „Ekonatury” oraz przedstawicielka Ślężańskiego Parku Krajobrazo-
wego, podkreślano, że organizacje pozarządowe stanowią istotny element 
procesu edukacji ekologicznej. Efekty jej mogłyby być większe, gdyby ha-
sło „Partnerstwo dla środowiska” było poważniej traktowane przez admi-
nistrację rządową, samorządową i kręgi biznesowe. Dyrektor Piotr Błasz-
ków zadeklarował, że zostanie powołana komisja, która dokona aktualiza-
cji programu edukacji ekologicznej. 

O publikacji

Niniejsza publikacja służy utrwaleniu i szerszej prezentacji referatów wy-
głoszonych podczas II Dolnośląskiego Międzysektorowego Forum Ekolo-
gicznego. Jej zakres rozszerzono o prezentacje innych ważnych dla edukacji 
ekologicznej wydarzeń i organizacji, ze szczególnym uwzględnieniem orga-
nizacji i wydarzeń prezentowanych podczas wystawy osiągnięć w zakresie 
edukacji ekologicznej, która towarzyszyła obradom forum ekologicznego.

 Treści zawarte w tej publikacji są opisami przykładowych działań z za-
kresu edukacji ekologicznej prowadzonych w województwie dolnośląskim, 
nie opisują ich w całości. Pozycja ta ma za zadanie zachęcać podmioty pro-
wadzące edukację ekologiczną do aktywnego uczestniczenia w kolejnych 
Dolnośląskich Międzysektorowych Forach Edukacji Ekologicznej.

Publikację kończy kalendarium ważnych dla edukacji ekologii „świąt”, 
które doskonale mogą wspomóc realizację edukacji ekologicznej poprzez 
organizowanie w tych dniach wystaw, konferencji, spotkań i innych działań 
dla poprawiania świadomości ekologicznej społeczeństwa. 


